42 /  BOLETIM Nº 12 - 20 DE MARÇO DE 2014

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
de professor substituto referente ao edital nº 450 de 19/12/13 publicado no
DOU nº 247, Seção 3 de 20/12/13, divulgando o nome do candidato aprovado.
Departamento de Estruturas
Setorização: Mecânica dos Sólidos

PORTARIA Nº 2285, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor João Carlos dos Santos Basílio, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o servidor LUIZ CARLOS PEREIRA, Professor Associado,
matrícula SIAPE nº 6365826, lotado no Departamento de Engenharia Metalúrgica
e de Materiais desta Escola, a ausentar-se da sede no período de 20.03.2014 a

PORTARIA Nº 2286, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor João Carlos dos Santos Basílio, no uso de suas atribuições,

Resolve, autorizar o servidor LUIZ CARLOS PEREIRA, Professor Associado,
matrícula SIAPE nº 6365826, lotado no Departamento de Engenharia Metalúrgica
e de Materiais desta Escola, a ausentar-se da sede no período de 13.04.2014 a

PORTARIA Nº 2415, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola Politécnica da UFRJ, Professor João Carlos dos Santos
Basílio, no uso de suas atribuições,

Resolve constituir Comissão de Ensino, aprovada em sessão da Congregação

Professora PAULA FARENCENA VIEIRO, Matrícula nº 1270560.

PORTARIA Nº 2487 DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola Politécnica do Centro de Tecnologia da UFRJ, Professor
João Carlos dos Santos Basílio, no uso de suas atribuições conferida pela portaria
nº1.399 de 14/02/2014, publicada no DOU nº 33, seção 2, de 17/02/2014, amparada
no artigo 37, caput da Constituição Federal, combinado com os artigos 143, 148
e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia nos autos do processo em
epígrafe, resolve:

BARROS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0363473, Professor MARCOS
BARRETO DE MENDONÇA, Matrícula SIAPE nº 1731340 e Professora
MARYSILVIA FERREIRA DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1270434,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar destinada a apurar os fatos constantes no

publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 2488, DE 14 DE MARÇO DE 2014

DEPARTAMENTO DE CONSTRUÇÃO CIVIL

EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

O Diretor da Escola Politécnica Professor JOÃO CARLOS DOS SANTOS
BASÍLIO, DA Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição
da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Construção
Civil do Departamento de Construção Civil da Escola Politécnica, conforme Edital

A indicação da banca foi aprovada na reunião Extraordinária da Congregação da
Escola Politécnica realizada em 12/03/2014.
Membros Titulares:

Membros Suplentes:

Os candidatos tem um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2489, DE 14 DE MARÇO DE 2014

DEPARTAMENTO DE CONSTRUÇÃO CIVIL

EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

O Diretor da Escola Politécnica Professor João Carlos dos Santos Basílio, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição da Comissão
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Geotecnia do Departamento
de Construção Civil da Escola Politécnica, conforme Edital nº 460 publicado no

foi aprovada na reunião Extraordinária da Congregação da Escola Politécnica
realizada em 12/03/2014.
Membros Titulares:

Membros Suplentes:

Os candidatos tem um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2490, DE 14 DE MARÇO DE 2014

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
METALÚRGICA E DE MATERIAS

EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

O Diretor da Escola Politécnica Professor JOÃO CARLOS DOS SANTOS
BASÍLIO, DA Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a
constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor
Metalurgia Extrativa/Flotação e Hidrometalurgia do Departamento de
Engenharia Metalúrgica e de Materiais da Escola Politécnica, conforme Edital

A indicação da banca foi aprovada na reunião Extraordinária da Congregação da
Escola Politécnica realizada em 12/03/2014.
Membros Titulares:

Membros Suplentes:

Os candidatos tem um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2491, DE 14 DE MARÇO DE 2014

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
METALÚRGICA E DE MATERIAS

EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

O Diretor da Escola Politécnica Professor JOÃO CARLOS DOS SANTOS
BASÍLIO, DA Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição
da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Metalurgia
Extrativa/Cominuição e Simulação do Departamento de Engenharia Metalúrgica

PORTARIA Nº 2488, DE 14 DE MARÇO DE 2014

BASÍLIO, DA Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição
da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Construção da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Construção
Civil do Departamento de Construção Civil da Escola Politécnica, conforme Edital